<sup>1</sup> Vide infra II 428.

<sup>2</sup> Nikolaus Kloos, abbas in Schussenried 1756–75.

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

sorores) regitur a superiorissa et colit perpetuam adorationem. Anno 1847 combustus est. Ab anno 1897 recipit hospites ad instaurandam valetudinem.

Bibliographia: GOOVAERTS IV 209 – HBL Schweiz VI 379 – Kunstdenkm. des Kantons St. Gallen V, bearb. v. B. ANDERES, Basel 1970, S. 4, 53 f., 74, 92 – MAYER II 530 ff. – MÜLINEN II 165 – WAEFELGHEM 38 – ZAK PAM 13 – J. v. ARX, Geschichten des Kantons St. Gallen (1810/13) III 608 – N. BACKMUND, Couvents de la Suisse Alémanique à la fin du XVIIIe siècle (Zschr SchKG 1952, pp. 204/17. Excerpta ex MS LESAGE) – P. EUGSTER, Die Entstehung des Klosters Berg Sion (Stift Tepler Vierteljahreshefte I 1, Tachau 1920. Unicus numerus huius periodici qui prodiit, scatet mendis) L. HORSTKÖTTER, Das Prämonstratenserinnenkloster Maria Loreto auf dem Berg Sion und seine Gebetsbruderschaft (Anal. Praem. LV 1979, 207/13) – J. RECK, 200 Jahre Kloster Berg Sion-Gommiswald, Uznach 1966 – J. WIDMER Geschichte der Gemeinde Gommiswald, S. 23 – IDEM, Das Prämonstratenserinnenkloster Berg Sion einst und jetzt, Uznach 1932

## BERG TABOR

Prope Jestetten, Baden, Dioec. Konstanz, nunc Freiburg

Anno 1774, duodecim sorores ex Monte Sion, una cum priorissa, colloca-tae sunt in castro prope Jestetten, satis ruinoso, a principe de Schwarzenberg in hunc finem dato. Anno 1778, sorores ex penuria ad quinque redactae sunt. Fundator parochus Helg construxit novam capellam, et emit domus et agros, quos non potuit solvere. Ideo non obstante adiutorio M. Gerbert abbatis Sti. Blasii, circa annum 1782 communitas est dissoluta, et sorores in Montem Sion sunt reversae. Annis 1802/04, in Monte Tabor habitaverunt PP. Redemptoristae duce Sto. Clemente Hofbauer.

Archivalia: GLA Karlsruhe, Akten Jestetten, conv. 14

Bibliographia: G. PFEILSCHIFTER, Korrespondenz des Fürstabtes Martin Gerbert von St. Blasien, Karlsruhe 1934, II 143, 144, 169, 319, 329, 501 – J. WIDMER Das... Berg Sion einst u. jetzt (v. supra)

## BOLLINGEN St. Nicolaus

Oberbollingen.

Gem. Jona, prope Rapperswyl juxta Lacum Turicensem (Zürichsee), Kanton St. Gallen, Dioc. Konstanz, nunc St. Gallen, Helvetia.

Parthenon, cuius vita brevis erat. Circa annum 1250 Rudolfus I comes de

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Rapperswyl fundavit hoc monasterium pro monialibus O. Cist, et donavit eis bona sua in Wurmsbach. Paulo post hae moniales sine licentia Stae. Sedis transierunt ad ordinem Praemonstratensem, et recognoverunt paternitatem abbatis Ruthinensis, cui comes anno 1229 patronatum in ecclesiam Bollingenensem cum pertinentiis donaverat. Forte Rüti primitus fuerat monasterium duplex – quod tamen authenticē probari nequit – et sorores primitus fuerant sectio feminea illius, sub cuius regula et tutela voluerunt reverti. Quidquid sit, fundator hanc mutationem aegre ferens, anno 1259 illis partem bonorum in Wurmsbach iterum abstraxit, tradens ea sororibus vicinis de Kilchberg, quae fuerant OSB vel absque regula, ea sub conditione, ut in Wurmsbach se transferrent et regulam Cisterciensium amplecterentur. Quod et fecerunt, et hac sub regula in vicino Wurmsbach asceterium floret usque in hodiernum diem. Moniales vero Bollingenses amare requestae sunt de fundatore suo apud Sanctam Sedem, sed iam anno 1263 enixe rogaverunt, ut in Ordinem Cisterciensem, primitus illis destinatum, iterum acciperentur. Anno 1267 parthenon Bollingensis fuit dissolutus, pars senior communitatis – id est, priorissa Adelheid cum novem monialibus – transiit at conventum Wurmsbensem. Bollingen vero mansit parochia abbatiae Ruthinensi incorporata. Superest ibi capella romanica asceterii.

Archivalia: In archivō asceterii Wurmsbach sunt diplomata papalia ex annis 1251/64.

Bibliographia: Fontes Ordinis nesciunt – HBL Schweiz II 296 – LARGIADER Papsturkunden II 360/62 – MÜLINEN II 139 – NÜSCHELER II 493 – POTTAST 14397, 26582 – REC I 2031, II – B. ANDERES, Kunstdenkmal d. Schweiz LIII, Kant. St. Gallen, Basel 966, 165/66 – F. ELSENER, Zisterzienserwirtschaft, Wüstung und Stadterweiterung am Beispiel Rapperswils, in: Festschrift für Eberhard Naujoks, Sigmaringen 1980, pp. 50ff. – A. HARDEGGER, Mariazell zu Wurmsbach. Neujahrsblatt des Hist. Vereins St. Gallen 1908, 9/11 – M. HERRGOTT, Genealogia diplomatica augustae gentis Habsburgicæ, Wien 1737, II 245, 295, 359, 401 – J. E. KOPP, Geschichte der eidge-nössischen Bünde, Leipzig 1847, II 342/44 – A. MARSCHALL, Blätter aus der Geschichte des Cistercienserinnenklosters Wurmsbach, Rapperswil 1928 – M. SCHNELL-MANN, Entstehung und Anfänge der Stadt Rapperswil, Altdorf 1926.

## CHUR St. Hilarius

In civitate Curiensi, sede episcopali in Grisonia (Helvetia).

Vetus ecclesia ad Stum. Hilarium, in rupe supra flumen Plessur non longe a Sto. Lucio sita, iam saeculo VIII. extitit. Sorores monasterii duplicitis ad Sanctum Lucium (vide sub sequenti) inter annos 1170 et 1208 huc fuerunt translatae. Loquuntur bullac hoc anno 1208 de „monialibus inclusis“-, et

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

paulo post de „Sororibus, quae in gravamine famis Deo ibi inserviunt“. Anno 1347 hoc tenue monasteriolum ultima vice memorant documenta, anno 1365 iam simplex est curia, ita ut probabiliter interea desierit. Bona illis Sti. Lucii fuerunt unita, qui frustra anno 1624 ea reclamavit. De capella Sti. Hilarii ultima vice fit mentio anno 1598. Hodie est curia quae pertinet ad seminarium episcopale Sti. Lucii, de antiquis aedificiis nihil superest.

Archivalia et Literatura: vide sub sequenti

## CHUR St. Lucius (et Andreas)

in civitate Curiensi, sede episcopali in Grisonia (Helvetia).

Praepositura, dein (1453) abbatia. Monasterium duplex (vide supra sub Sto. Hilario). Haud probabile est, hoc coenobium iam saeculo VI pro Benedictinis esse fundatum, ut quidam dicunt. Fieri potest, circa annum 800 aliquam communitem clericalem ibi extitisse, sed bulla anni 998, qua innui videtur, hic monasterium OSB sub tutela abbatiae Fabriensis (Pfäfers) fuisse, consideratur ut spuria. Crypta saeculi VIII adhuc existens vero probat, hoc sanctuarium esse pervetustum. Ante annum 1149 Conradus de Biberegg, Episcopus Curiensis, illud tradidit abbatiae Roggenburgensi, a familia sua fundatae, ad erigendam ibi canoniam ordinis.<sup>1</sup> Praeter Stum. Hilarium etiam asceterium Katzis ad tempus sub paternitate Sti. Lucii stetit. Filia: Churwalden. Anno 1154 tradita est ei cura xenodochii ad Stum. Martinum Curiae, postea etiam hospitalis ad Stum. Antonium ibidem. Parochiae incorporatae: Bendern, Haldenstein, Maladers, Sagens, Riein, Pitasch, Schleuis, Laax, Sennwald, Triesen, Mistail (ubi perantiqua domus canonissarum saecularium, emortua atque desolata, una cum curia et ecclesia in Prada Sto. Lucio an. 1154 fuit incorporata). Anno 1459 abbates sunt infulati. Anno 1526 ab haereticis suppressum, sed communitas vitam communem adhuc prosecuta est. Anno 1529 Theodulus Schlegel abbas ab haereticis propter fidem necatus est. Anno 1538 definitive est suppressum. Conventus aufugit in parochiam suam Bendern in principatu Liechtenstein. Anno 1624 redditur monasterium, non vero bona eius in Grisonia sita. Anno 1630 resumitur vita communis, de facto vero deinceps fuit prioratus Roggenburgensis. Anno 1688